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Huusvasetrets Bedste. Ethvert Tvende maa 
underkaste sig den huuslige Orden hos-Huus- 
bonden. - " « l ; 

- S 23. . 
Uden Huusbondens Samtykke er Tyendet 

ikke beføiet til at lade sin Tjeneste udføre af 
Andre« 홢 « 

! 
5 24. 

Heller ikke maa Tyendet uden Huusbondens 
Tilladelse forlade Huset i egne Anliggender, 
eller blive borte længere end tilladt. 

S 25. s 홢 
Al den Skade, som Tyendetpaafotser Huus- 

bonden af Fotsatp Uagtsornhed eller Mangel 
paa nogen særegen Art af Dygtighed, ver ud- 
kravesstil bestemte Forretninger, hvortil Tven- 
det har ladet sig antage, skal det erstatte, og 
Erstatningett kan af Huusbonden indeholdes i 
Lonnetn 

» S 26. - « 
For Ulydighed mod Huusbonden eller den, 

som paa Hunsbonderts Vegne kan befale over 
Tyendet., skal dette bode fra 1 til 10 Ro; 
For Trods og for Opscetsighed skal Tyendet 
dommes enten til lige Bøder eller-til simpelt 
Fængsel eller Fcengsel paa Vand og Brød i  
indtil 5 Dage. For forngermelige Yttringer 
anvendes de samme Straffe, og for Modstand 
eller Fornærmelse i Gjerning Foengsel paa 
Vand og Brød fra 5 til 20 Dage, forsaavidt 
der ikke efter andre Love er forflyldt en 
større Straf. - - - 

§ 27. 
Huustugt er det mandlige Tvende sander- 

kastet, indtil det bliver 18 Aar, og detsqvin- 
delige Tvende, indtil det bliver 16 Aar gam- 
melt. Naar Huustugt anvendes paa et saa- 
dant Tvende for de i S 26 nævnte Forseelser, 
bortfalde de sammesteds fastsatte Straffe. 

- « S 28.s « 
« Kommer Tyendet iFangsel, uden at Saa- 

dant kan lægges Huusbondetrstil Last, og dets 
Tjeneste ikke strax ophører, taber det Fordring 
paa Løn for den-Tid, Fcengslingen varer. 

I S 29. 
Huusbonden er pligtig at betale Tyendet 

Løn paa de Tider, som i faa Henseende mel- 
lem dem ere vedtagnea Har ingen Aftale 
fundet Sted angaaende Betalingstiden,« forfal- 
der Lonnen til Betaling for det Tvende, der 
er fæstet halvaarsviis eller. paa længere Tid, 
til de almindelige Skifretider, hvergang for 
det» sidstforslobtre Halvaar, og for et Tvende, 
som er ifcestet paa kortere Tid, ved-Enden saa- 
vel af den oprindeligt-11 vedtagne som af den 
ved Edntractetrs Fornyelse senere af Tyendet 
paatagne Tjenestetidx 

« S 300 
Huusbonden kan ikke ved nogen eorttract- 

mæssig Overdragelse, uden Tyendets Sam- 
tykke, give det en anden Huusbond 

- « S 313 » 
Paafores Tyendet en Legemsskade eller en an- 

den Sygdom somsFolge af utilborligt Forhold 
fra Huusbondetks Side, saasoms naar han paa- 
lægger det overanstrengende eller noget med 
særegen Fare forbundet usædvanligt Arbeide» 
bør han bekoste Helbredelsert og kan desuden 
titpligtes at give Tyendet en billig Erstatning 
for det Næringstab, som det lider, efterat 
Tjenesten «er- ophørt. Derhos bør han efter 
Omstændighederne straffes med Bøder fra 5 til 
100 Ro. eller med simpelttFættgselsi indtil 4 
Ugeyssaafremt han ikke efter andre LovbestemZ 
melser har forskyldt en større« Straf. 

sS 32. « 
Paadrager Tyendet sig en Sygdom ved 

egetutilborligt Forhold, maa det selv afholde 
de med Helbrsedelsen forbundne særegne Om- 
kostntngetz og Huusbonden kan, forsaavidt han 
ikke, naar han dertil er berettiget, strax afske- 
diger det (S 41 Nr. 11), indeholde dets Løn 
for den Tid, det er utjenstdygtign s 

l « « S-홢33: - . « - « 
Dersom-Tyendet ellers bliver sygt i Tjene- 

ftetiden, skal Huusbonden vel betale det til- 
sagte Vederlag, indtil Tjenesten efter Opsigelse 
eller «af anden lovlig Grund ophører, m 

l S - 


